дело 

<

.......>

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

г. Тюмень 13 июля 2023 года.

Судебная коллегия по уголовным делам Тюменского областного суда в составе: председательствующего Ионовой Т.А.

судей Жуковской Е.А., Ботвиновой О.А.

при секретаре Воеводиной П.А.

с участием: прокурора отдела уголовно–судебного управления прокуратуры 

<

.......> Кривонос Н.Н.

осужденного Тургунова З.Т., защитника – адвоката Ниязова Х.А.

переводчика Сагитова Б.

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению помощника прокурора г. Тюмени Гусельниковой И.В. на приговор Ленинского районного суда г. Тюмени от 28 марта 2022 года, которым

Тургунов З.Т., 

<

.......> не судимый,

осужден:

по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 2281 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчисляется со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок наказания зачтено время содержания Тургунова З.Т. под стражей в период с 05.05.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешен вопрос о вещественных доказательствах по делу.

Заслушав доклад судьи Жуковской Е.А. о содержании обжалуемого приговора и доводов апелляционного представления, выступления прокурора Кривонос Н.Н., поддержавшей представление и просившей об отмене приговора, осужденного Тургунова З.Т. и защитника Ниязова Х.А., полагавших необходимым приговор суда оставить без изменения, судебная коллегия,

установила:

Тургунов З.Т. приговором суда признан виновным и осужден за покушение на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 13,05 гр., что является крупным размером, совершенное на территории г. Тюмени, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление было совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении помощник прокурора г. Тюмени Гусельникова И.В., не оспаривая выводы суда о виновности осужденного, полагает приговор незаконным и подлежащим отмене в связи с неправильным применением уголовного закона при квалификации действий осужденного и при назначении ему наказания.

Указывает, что органами следствия Тургунов З.Т. обвинялся в 6 преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Судом при вынесении приговора, действия осужденного были квалифицированы единым продолжаемым преступлением, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Ссылаясь на нормы материального и процессуального права, государственный обвинитель полагает, что доказательства, исследованные в судебном заседании, свидетельствуют о том, что умысел Тургунова З.Т. был направлен на неоднократный сбыт наркотических средств разным потребителям, соответственно его действия не могут расцениваться как продолжаемое преступление. Им по предварительному сговору с неустановленным лицом были разложены «закладки» в разных местах скрытого хранения, каждое из наркотических средств, отдельно было расфасовано в индивидуальные упаковки, что свидетельствует о том, что оно предназначалось для самостоятельного факта реализации разным потребителям. Оставшуюся часть наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта, осужденный хранил при себе до момента задержания. 

Таким образом, оборудуя «закладки» с наркотическими средствами, Тургунов З.Т. каждый раз совершал действия, направленные на выполнение объективной стороны тождественных, но самостоятельных преступных деяний, имевших конечную цель – сбыт потребителям наркотических средств. Осужденным в каждом случае покушения на сбыт наркотиков, осуществлялся комплекс действий, необходимых для доведения умысла, возникшего в каждом случае, до конца. 

Также автор представления считает, что судом Тургунову З.Т. было назначено чрезмерно мягкое наказание, поскольку он обвинялся в совершении семи особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность для здоровья населения. Судом при назначении наказания были не в полной мере приняты все обстоятельства по делу, в связи с чем назначенное наказание является несправедливым. 

Просит приговор отменить, уголовное дело передать на новое судебное рассмотрение в тот же суд, в ином составе.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, обсудив доводы апелляционного представления, судебная коллегия находит обвинительный приговор подлежащим отмене в связи с существенными нарушениями уголовного закона при его вынесении, с постановлением по делу нового обвинительного приговора, без передачи дела на новое судебное разбирательство.

К данному выводу судебная коллегия пришла на основании следующего.

Судом апелляционной инстанции установлено, что Тургунов З.Т. действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 

<

.......>, находясь в городе Тюмени, используя в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «

<

.......>, доступ к которой осуществлялся при помощи принадлежащего Тургунову З.Т. 

<

.......> сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)» IMEI (ИМЕЙ): 

<

.......>, 

<

.......>, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на мессенджере «WhatsApp», учетную запись 

<

.......>», на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории города Тюмени.

Тургунов З.Т. был посвящен неустановленным лицом в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы.

Неустановленным лицом была разработана схема незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Тюмени; разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; общий контроль и координация действий участника преступной группы Тургунова З.Т. по незаконному приобретению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории города Тюмени с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств Тургунову З.Т. с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в том числе применяя мессенджер «WhatsApp» для описаний и координат тайников; получение от Тургунова З.Т. списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением; определение размера вознаграждения Тургунову З.Т. в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, путем их зачисления на банковскую карту Тургунова З.Т. 

<

.......>, эмитированную на его имя, привязанную к банковскому счету 

<

.......>, открытому в ПАО «Сбербанк России», принадлежащему Тургунову З.Т. банковский счет; координирование действий приобретателей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, ранее размещенных Тургуновым З.Т. в единолично выбранных ими местах г. Тюмени и непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На Тургунова З.Т. была возложена роль «курьера-закладчика», распространяющего на территории города Тюмени наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников и возлагались следующие обязанности: получение крупных партий наркотических средств, переданных им неустановленным лицом, из тайника; размещение наркотических средств в тайники в единолично выбранных им местах города Тюмени для последующего их незаконного сбыта приобретателям, фиксация местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде списков описаний с графическим закреплением; информирование неустановленного лица об адресах тайников с наркотическими средствами посредствам отправки в мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц; получение денежных средств от неустановленного лица в качестве вознаграждения за оборудованные тайники с наркотическим средством. 

В соответствии с разработанным планом, неустановленное лицо, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Тургуновым З.Т., не позднее 05 часов 00 минут 

<

.......>, действуя с целью реализации единого преступного умысла, незаконно приобрело у неустановленного поставщика вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 общей массой 13,05 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Затем, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий, данное лицо, поместило вещество в тайник, оборудованный около 

<

.......>, г. Тюмени, о чем не позднее 05 часов 00 минут 03.05.2022, сообщило Тургунову З.Т., путем отправки ему сообщения в мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с указанием о необходимости получения партии вещества и размещении его в тайники с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, который его получил, используя учетную запись «Shirin Toga», доступ к которой осуществлялся при помощи принадлежащего Тургунову З.Т. сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)» IMEI (ИМЕЙ): 

<

.......>, 

<

.......>, 

Тургунов З.Т., с целью реализации своего преступного умысла, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, после получения указанной информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 03.05.2022 прибыл к месту нахождения тайника около 

<

.......>, г. Тюмени, из которого забрал, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 13,05 грамм и стал его хранить при себе при передвижении по улицам г. Тюмени, намереваясь разложить его в тайники, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному потребителю.

После этого, Тургунов З.Т., действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль, около 17 часов 04 минут 05.05.2022 незаконно поместил в тайник, оборудованный им под металлическим столбом, расположенным на расстоянии 25 метров в западном направлении от 

<

.......>, согласно GPS 

<

.......> северной широты, 

<

.......> восточной долготы, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим, массой 0,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» не является значительным, крупным, особо крупным размерами, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

При этом, Тургунов З.Т. при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения тайника, которое должен был в дальнейшем отправить сообщением на интернет площадке – мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества Тургунов З.Т. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции около 

<

.......> г. Тюмени, а наркотическое средство массой 0,35 грамм было изъято из незаконного оборота в период времени с 01 часа 35 минуты до 02 часов 20 минуты 06.05.2022 в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на вышеуказанном участке местности.

Кроме того, Тургунов З.Т., с целью реализации своего преступного умысла, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое по указанию данного лица забрал из тайника около 

<

.......>, г. Тюмени, действуя умышленно, с целью последующего сбыта 05.05.2022 около 17 часов 07 минут незаконно поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, массой 0,32 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», не является значительным, крупным, особо крупным размерами, в тайник оборудованный им в трубе металлического ограждения на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

.......>, г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......> северной широты, 

<

.......> восточной долготы, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом, Тургунов З.Т. при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения тайника, которое должен был в дальнейшем отправить сообщением на интернет площадке – мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества Тургунов З.Т. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции около 

<

.......> г. Тюмени, а наркотическое средство массой 0,32 грамма было изъято из незаконного оборота в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 55 минут 06.05.2022 в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на вышеуказанном участке местности.

После этого, Тургунов З.Т., с целью реализации своего преступного умысла, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое по указанию данного лица забрал из тайника около 

<

.......>, г. Тюмени, действуя умышленно, с целью последующего сбыта 05.05.2022 около 17 часов 14 минуты незаконно поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, массой 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», не является значительным, крупным, особо крупным размерами, в тайник оборудованный им в трубе металлической конструкции на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от 

<

.......> г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......> северной широты

<

.......> восточной долготы, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом, Тургунов З.Т. при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения тайника, которое должен был в дальнейшем отправить сообщением на интернет площадке – мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества Тургунов З.Т. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции около 

<

.......> г. Тюмени, а наркотическое средство массой 0,38 грамма было изъято из незаконного оборота в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 20 минут 06.05.2022 в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на вышеуказанном участке местности.

Далее, Тургунов З.Т. действуя с целью реализации своего преступного умысла, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое по указанию данного лица забрал из тайника около 

<

.......>, г. Тюмени, действуя умышленно, с целью последующего сбыта 05.05.2022 около 17 часов 51 минуты незаконно поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, массой 0,31 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», не является значительным, крупным, особо крупным размерами, в тайник оборудованный им у основания столба освещения около 

<

.......>, г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......> северной широты, 

<

.......> восточной долготы, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом, Тургунов З.Т. при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения тайника, которое должен был в дальнейшем отправить сообщением на интернет площадке – мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества Тургунов З.Т. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции около 

<

.......> г. Тюмени, а наркотическое средство массой 0,31 грамма было изъято из незаконного оборота в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 25 минут 06.05.2022 в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на вышеуказанном участке местности.

Также, Тургунов З.Т. действуя с целью реализации своего преступного умысла, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое по указанию данного лица забрал из тайника около 

<

.......>, г. Тюмени, действуя умышленно, с целью последующего сбыта 05.05.2022 около 17 часов 57 минуты незаконно поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, массой 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», не является значительным, крупным, особо крупным размерами, в тайник оборудованный им у основания дерева на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

.......>, г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......> северной широты, 

<

.......> восточной долготы, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом, Тургунов З.Т. при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения тайника, которое должен был в дальнейшем отправить сообщением на интернет площадке – мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества Тургунов З.Т. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции около 

<

.......> г. Тюмени, а наркотическое средство массой 0,38 грамма было изъято из незаконного оборота в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 55 минут 06.05.2022 в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на вышеуказанном участке местности.

После этого, Тургунов З.Т. действуя с целью реализации своего преступного умысла, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое по указанию данного лица забрал из тайника около 

<

.......>, г. Тюмени, действуя умышленно, с целью последующего сбыта 05.05.2022 около 18 часов 02 минут незаконно поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, массой 0,39 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», не является значительным, крупным, особо крупным размерами, в тайник оборудованный им у основания металлической перегородки трубы (теплотрассы) на расстоянии 95 метров в южном направлении от 

<

.......>, г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......> северной широты, 

<

.......> восточной долготы, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом, Тургунов З.Т. при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения тайника, которое должен был в дальнейшем отправить сообщением на интернет площадке – мессенджере «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества Тургунов З.Т. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции около 

<

.......> г. Тюмени, а наркотическое средство массой 0,39 грамма было изъято из незаконного оборота в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 25 минут 06.05.2022 в ходе осмотра места происшествия из тайника, оборудованного на вышеуказанном участке местности.

Кроме того, Тургунов З.Т. действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, разложив в период времени с 17 часов 04 минут до 18 часов 02 минут 05.05.2022 части ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, общей массой 2,13 грамма, в шесть самолично оборудованных им тайников на территории города Тюмени, довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц оставшейся части ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к наркотическим средствам, общей массой 10,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 05.05.2022 около 18 часов 15 минут около 

<

.......>, г. Тюмени был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра Тургунова З.Т., произведённого сотрудниками полиции 05.05.2022 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут около 

<

.......>, г. Тюмени, обнаружены и изъяты 29 свертков с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 10,92 грамм, что является крупным размером.

Вину Тургунова З.Т. в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждают следующие доказательства, исследованные в суде первой инстанции.

Подсудимый Тургунов З.Т., вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, и с учетом его показаний, данных в ходе предварительного следствия, исследованных судом на основании ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 95-98, 103-105) пояснил, что в апреле 2021 года решил заработать и в мессенджере «Телеграмм» связался с пользователем под именем «

<

.......>», оставил ему свой телефон. В мессенджере «WhatsApp» не известное ему ранее лицо предложило размещать крупные партии наркотического средства на более мелкие «закладки» в тайники на территории г. Тюмени, предложило 100 рублей за каждую закладку. Он согласился, направил лицу фото своей банковской карты «Сбербанка России», ему провели инструктаж, места тайников он должен был фотографировать и направлять с координатами данному лицу. На свой сотовый телефон он установил приложение «

<

.......>», в котором автоматически устанавливается адрес и координаты. С 29.04.2022 по 05.05.2022 он работал по указанной схеме. 

05.05.2022 около 14 часов 00 минут указанное лицо скинуло ему фотографию с описанием места тайника около 

<

.......>, г. Тюмени. Проехав по адресу, он забрал в жестяной банке сверток в изоленте черного цвета, в котором находилось еще 35 свертков в изоленте синего цвета. В этот же день в районе г. Тюмени «

<

.......>», он стал раскладывать закладки, в которые размещал по 1 пакетику с наркотическими средствами, делал фотографии с координатами мест размещения. Им было оборудовано 6 тайников, однако затем он был задержан сотрудниками полиции, оставшиеся 29 свертков были у него изъяты.

Также были исследован протокол проверки показаний на месте Тургунова З.Т., где он указал на участок местности около 

<

.......>, г. Тюмени, в котором неустановленным лицом был размещен тайник с партией наркотического средства (т. 1 л.д. 119-123).

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе Тургунова З.Т. не допущено, вышеизложенные показания были подтверждены им в суде, связи с чем они могут быть приняты во внимание и положены в основу приговора.

Вместе с тем, показания Тургунова З.Т. согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 1-3) следует, что, являясь оперуполномоченным ОП 

<

.......> УМВД России по г. Тюмени, 05.05.2022 он вместе с ФИО2 проводили ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным вблизи 

<

.......>, г. Тюмени, с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Около 18 часов 15 минут 05.05.2022 рядом с указанным домом ими был замечен мужчина, который шел со стороны нежилого участка местности вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, обращал пристальное внимание на труднодоступные места. Они подошли к нему, представились, объявили о подозрении, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Мужчина представился как Тургунов З.Т. Затем были приглашены понятые, в присутствии которых Тургунов З.Т. был досмотрен, при себе у него были изъяты 29 свертков с веществом, сотовый телефон марки «Samsung A9 (2018)». Были составлены соответствующие протоколы, обнаруженные предметы изъяты.

Согласно протоколам досмотра и изъятия (т. 1 л.д. 10, 11) 05.05.2022 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут у Тургунова З.Т. около 

<

.......> г. Тюмени, в правом кармане жилетки, надетой на нем, были обнаружены 29 свертков с неизвестным веществом, обмотанные изоляционной лентой синего цвета; в среднем кармане жилетки, обнаружен сотовый телефон марки «Samsung A9 (2018)», IMEI 1: 

<

.......>, IMEI 1: 

<

.......>. Обнаруженные предметы были изъяты (т. 1 л.д. 10, л.д. 11).

Свидетель Свидетель №2, при допросе на следствии (т. 1 л.д. 153-155), дала показания о том, что принимала участие в качестве понятой в ходе досмотра Тургунова З.Т., подтвердила законность обнаружения и изъятия у него свертков с веществом, сотового телефона. Пояснила также, что каких-либо замечаний в ходе осмотра от всех присутствующих лиц не поступило.

В представленном веществе из 29 свертков содержатся: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к синтетическим наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества - 10,86 гр. (заключение эксперта 

<

.......> от 

<

.......> (т. 1 л.д. 22-23).

В ходе сотового телефона марки «Samsung A9 (2018)», IMEI 1: 

<

.......>, IMEI 1: 

<

.......>, принадлежащего Тургунову З.Т., обнаружены приложения: Galaxy Store, Галерея, Goode Play, Google, Камера, Фото, заметки, Настройки, сообщение, контакты, журнал, мой файлы, aka, Билайн, VK, VTN Super, Nation, 2 ГИС, OK, друг вокруг, Авито, Uber Russia, Тюменский транспорт, Галерея, Play Игра, WhatsApp, Viber, Дельмоюиль, редактор фотографии, радио, Сбербанк, калькулятор, яндекс, DiDi, яндексОо, imo, часы, Карты, Chrome, Gmail, Instagram. 

При открытии приложения Галерея обнаружены 6 фотографий с изображением участков местности: 

1 фотография с изображением кустов, части тепловой трубы, с указанием точки, красного цвета, имеется координаты ширина: 

<

.......>., данная фотография от 05.05.2022 18:02, имеется в сведениях о фотографии адрес расположения данного места 

<

.......>, Тюмень, 

<

.......>, Россия, 

<

.......>, с изображением карты;

2 фотография с изображением части бетонной стены, кустарников, деревьев, кустов, с указанием точки, красного цвета у основы дерева, имеется координаты ширина: 

<

.......>., данная фотография от 05.05.2022 17:57, имеется в сведениях о фотографии адрес расположения данного места 

<

.......>, Тюмень, 

<

.......>, Россия 

<

.......>, с изображением карты;

3 фотография с изображением части тротуара, нижней части металлического столба, с указанием точки, красного цвета, имеется координаты ширина: 

<

.......>., данная фотография от 05.05.2022 в 17:51, имеется в сведениях о фотографии адрес расположения данного места 

<

.......>, Тюмень 

<

.......> Россия 

<

.......>, с изображением карты;

4 фотография с изображением части тротуара, части металлической конструкции, зеленого цвета, с указанием точки, красного цвета на данного конструкции, имеется координаты ширина: 

<

.......>., данная фотография от 05.05.2022 17:41, имеется в сведениях о фотографии адрес расположения данного места 

<

.......>, корпус 2, Тюмень, 

<

.......> Россия 

<

.......>, с изображением карты;

5 фотография с изображением части тротуара, лесного массива, металлического конструкции (ограждения), черно-белого цвета, с указанием точки, красного цвета на данной конструкции, имеется координаты ширина: 

<

.......> данная фотография от 05.05.2022 17:07, имеется в сведениях о фотографии адрес расположения данного места 

<

.......>, Тюмень, 

<

.......>, Россия, 

<

.......>, с изображением карты;

6 фотография с изображением мусорных баков, часть асфальтированного участка, часть металлических труб с указанием точки, красного цвета, имеется координаты ширина: 

<

.......>., данная фотография от 05.05.2022 17:04, имеется в сведениях о фотографии адрес расположения данного места 

<

.......>, Тюмень, 

<

.......> Россия 

<

.......>, с изображением карты. 

Также имеется переписка, которая ведется на узбекском языке с 29.04.2022 до 05.05.2022. Информация от 05.05.2022: «забрал тайник с 35 свертками с наркотиками для распространения, забрал около 

<

.......>, г. Тюмени». Фотографии от 05.05.2022 с изображением мест, куда 05.05.2022 года положил свертки с наркотиками. Вознаграждения от человека, в размере 30 000 рублей. Перевод осуществлялся на банковскую карту «Сбербанк России» 

<

.......>, Тургунов З.Т. открыл приложение, отражен перевод на сумму 30000 рублей от 02.05.2022 года от ФИО4 (т.1 л.д. 31-34, л.д. 35-46).

Свидетель ФИО1, при допросе на следствии (т. 1 л.д. 160-162), дала показания о том, что принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра сотового телефона Тургунова З.Т., подтвердила наличие вышеуказанных изображений в телефоне, переписки с неустановленным лицом.

Во время дополнительного осмотра телефона 21.06.2022 установлено, что на рабочем столе сотового телефона имеется установленное мобильное приложение «NoteCam», предназначенное для камеры сотового телефона в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), временем и комментариями. В мессенджере «WhatsApp» обнаружена учетная запись аккаунта Тургунова З.Т. – «

<

.......>», привязанного к абонентскому номеру +

<

.......>. Обнаружены переписка Тургунова З.Т. с пользователем, использующим учетную запись 

<

.......>», привязанную к абонентскому номеру +

<

.......>, за период времени с 29.04.2022 по 05.05.2022. Переписка ведется на узбекском языке, в том числе с голосовыми сообщениями (т. 1 л.д. 217-222, л.д. 223-226).

Кроме того, были осмотрены участки местности по изображениям, обнаруженным в сотовом телефоне Тургунова З.Т., с использованием отображенных GPS-координатов, в частности: 

06.05.2022 в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 20 минуты под металлическим столбом на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от 

<

.......>, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета (т. 1 л.д. 47-50, л.м. 51-53); 

06.05.2022 в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 55 минуты в трубе металлического ограждения на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

.......>, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета (т. 1 л.д. 54-57, л.д. 58-60);

06.05.2022 в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 25 минуты у основания столба освещения на участке местности, расположенном около 

<

.......> г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......> обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета (т. 1 л.д. 61-67);

06.05.2022 в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 25 минут у основания металлической перегородки трубы теплотрассы на участке местности, расположенном на расстоянии 95 метров в южном направлении от 

<

.......>, г. Тюмени, согласно GPS 

<

.......>, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета (т. 1 л.д. 61-64, л.д. 65-67).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 163-165), пояснил, что принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра мест происшествий, подтвердил, что на вышеуказанных участках местности по GPS были установлены места расположения «закладок» со свертками с веществом. Все обнаруженные свертки были изъяты. Присутствовавший при осмотрах Тургунов З.Т., в присутствии переводчика пояснил, что данные тайники были оборудованы им. Замечаний в ходе следственных действий от участвующих лиц, не поступило.

Из выводов заключения эксперта 

<

.......> от 

<

.......>, следует, что представленные вещества содержат в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относящиеся к синтетическим наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,38 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,31 г. (т. 1 л.д. 70-77).

В ходе осмотра места происшествия от 06.05.2022– комнаты № 

<

.......> по 

<

.......>, г. Тюмени, где проживал Туругнов З.Т., была изъята принадлежащая Тургунову З.Т. угли банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

.......> (т. 1 л.д. 114-116, л.д. 117-118).

Все изъятые по делу предметы впоследствии были осмотрены, в том числе банковская карта Тургунова З.Т. и приобщены по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (1 л.д. 124-127, 128-134, 135 166-169, л.д. 170-178, 179-181, 227-230).

Также были осмотрены участки местности около 

<

.......>, г. Тюмени, где 03.05.2022 Тургунов З.Т. приобрел наркотическое средство из тайника (т. 1 л.д. 212-214, л.д. 215-216) и около 

<

.......>, г. Тюмени, где 05.05.2022 Тургунов З.Т. был задержан (т. 2 л.д. 4-7, л.д. 8-9).

Все представленные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности Тургунова З.Т., в инкриминируемых ему деяниях, и могут быть положены в основу приговора. Кроме того, все собранные по уголовному делу доказательства согласуются с показаниями самого Тургунова З.Т., который полностью признал свою вину, рассказал об обстоятельствах совершения им каждого преступления.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по уголовному делу, не устраненных в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено. Следственные действия, связанные с обнаружением, фиксацией и закреплением следов преступлений, были проведены на основании процессуальных требований, с соблюдением прав и законных интересов Тургунова З.Т.

Экспертные исследования проведены надлежащим образом, заключения достаточно аргументированы, мотивированы, требования процессуального закона и ведомственных нормативных актов при составлении заключений соблюдены, в связи с чем они не вызывает у суда сомнений и могут быть положены в основу приговора.

В судебном заседании нашли свое объективное подтверждение все квалифицирующие признаки совершенных Тургуновым З.Т. преступлений, указанных в описательной части приговора. 

В частности, об умысле Тургунова З.Т. на незаконный сбыт наркотических средств, помимо его признательных показаний, свидетельствуют обнаруженные при нем 29 свертков с наркотическим средством, которые он намеревался поместить в «тайники» для последующего сбыта приобретателям наркотических средств, а также обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, уже сокрытые им в «тайники», информация о которых была обнаружена в его сотовом телефоне.

При этом действовали Тургунов З.Т. и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору между собой, так как они заранее объединились в преступную группу и договорились совершить незаконный сбыт запрещенных к обороту наркотических средств на территории г. Тюмени, ими был разработан план преступления, то есть схема сбыта наркотических средств, каждому участнику преступления была определена своя роль, которой он строго придерживался при совершении преступления.

Общение между участниками группы происходило с использованием сети интернет, соответствующее программное обеспечение было установлено в сотовом телефоне Тургунова З.Т., обнаружена переписка с данным лицом на тему незаконного сбыта наркотических средств в интернет мессенджерах.

В этой связи, в действиях Тургунова З.Т. имеет место квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Довести свой преступный умысел до конца указанные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Тургунов З.Т. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Размер каждого наркотического средства, установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Однако, как верно указано в апелляционном представлении прокурора, придя к обоснованному выводу о виновности Тургунова З.Т. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, суд дал неверную квалификацию его действиям, как единого продолжаемого преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний Тургунова З.Т., не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел Тургунова З.Т. был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом судом также установлено, что наркотические средстве Тургунов З.Т. намеревался сбыть за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ от 20.12.2016 о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 2281 УК РФ.

Таким образом действия Тургунова З.Т. квалифицируются судебной коллегией с учетом предъявленного ему обвинения: по 6 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания Тургунову З.Т. суд учитывает требования, перечисленные в ст.ст. 6, 43, 60, ч. 3 ст. 66 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного им, смягчающие наказание обстоятельства, его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Тургунов З.Т. как личность зарекомендовал себя удовлетворительно, имеет семью в 

<

.......>, там же постоянно проживает, на территории Российской Федерации находился временно, прибыл с целью трудоустройства.

Психическое состояние Тургунова З.Т. у суда сомнения не вызывает исходя из его поведения в суде, материалов уголовного дела, на учете у врача психиатра он никогда не состоял и не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении Тургунова З.Т. в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья самого Тургунова З.Т. и его близких родственников, оказанием им своим родственникам материальной помощи.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судебная коллегия не усматривает, так как наличие кредитных обязательств и болезнь супруги не является поводом к незаконному распространению наркотических средств неопределенному кругу лиц, что безусловно отразится на их жизни и здоровье.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания Тургунову З.Т., суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ввиду признания смягчающими наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности Тургунова З.Т. оценивая цель и мотивы совершения преступлений, характер деяний и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что цели и задачи уголовного закона могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, что наиболее отвечает принципу справедливости наказания, будет максимально способствовать его исправлению. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к Тургунову З.Т. положения ст. 64 УК РФ, судебная коллегия не находит.

Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения Тургунову З.Т. дополнительных наказаний, судебная коллегия не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, отсутствуют правовые основания для изменения категории совершенных Тургуновым З.Т. преступлений, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание Тургунову З.Т. подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть в срок отбывания наказания Тургуновым З.Т. время содержания его под стражей с 05.05.2022 до вступления в силу апелляционного приговора, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ, сотовый телефон марки «Samsung A9 (2018)», IMEI 1: 

<

.......>, IMEI 1: 

<

.......> должен быть конфискован в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 38913, ст. 38920, ст. 38928 УПК РФ, судебная коллегия

приговорила:

приговор Ленинского районного суда г. Тюмени от 28 марта 2022 года в отношении ФИО1 – отменить.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,35 грамма), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,32 грамма), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,38 грамма на участке местности GPS 57.096402 северной широты, 65.644697 восточной долготы), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,31 грамм), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,38 грамма на участке местности GPS 57.094678 северной широты, 65.651818 восточной долготы), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,39 грамм), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Тургунову Зухриддину Тулкинбой угли окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 05.05.2022 по 12.07.2023, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,38 грамм, упаковку из-под него, массой 0,37 грамм, и упаковку из-под него, массой 0,30 грамм, массой 0,37 грамм, массой 0,31 грамм, массой 0,34 грамм, массой 10, 57 грамм, упаковку из – под него, смывы с рук ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

.......> – уничтожить; ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1– хранить при материалах уголовного дела. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Samsung A9 (2018)», IMEI 1: 

<

.......>, IMEI 1: 

<

.......> - конфисковать в собственность государства.

Апелляционное представление помощника прокурора г. Тюмени Гусельниковой И.В. – удовлетворить частично. 

Апелляционный приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции в соответствии с положениями гл. 471 УПК РФ в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, путем подачи кассационных жалобы, представления через суд первой инстанции, с соблюдением требований ст. 4014 УПК РФ. 

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 40110 – 40112 УПК РФ. 

В случае подачи кассационной жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Мотивированный текст апелляционного приговора изготовлен 

<

.......>.

Председательствующий: 

Судьи: 1. 2.